„Apud nos adhuc (ut Scyllum Tarentinum, Philistidem Syracusium, Heraclitum Mytilenæum quos præstigiatores præstantiss. et elegantiss. tempore Alexandri Magni fuisse legimus, prætereamus) no-

¹⁾ f. Scheible Bd. II. S. 207 u. Bd. V. S. 74.

²⁾ Scheible Bd. V. S. 74—75.

¹⁾ Scheible Bd. II. S. 317 u. 218. u. Bd. V. S. 75 u. 76.

²⁾ Scheible Bd. V. S. 76 u. 77.

³⁾ Ich citirte nach der Frankfurter Ausgabe von 1658 (p. 314).

tum est, Inter præstigiatores et magos, qui patrum nostrorum memoria innotuerunt, celebre nomen, propter mirificas imposturas et fascinationes diabolicas, adeptum fuisse Johannem Faustum Gundlingensem, qui Cracoviæ magiam, ubi ea olim publice docebatur didicerat, adeo ut ex plebe propemodum nullus reperiat, qui non aliquid documentum ejus artis commemorare possit, illique eadem ludibria, quæ modo de Mago Bohemo (Zyto, Wenceslai magus) diximus, ascribantur. Quemadmodum autem horum præstigiatorum vita similis fuit, ita uterque horrendo modo in vivis esse desiit. Faustus enim, ut fertur et a Wiero recensetur, in pago ducatus Wirtenbergici inventus fuit juxta lectum mortuus, inversa facie et domo præcedenti nocte media quassata. Alter autem, ut paulo ante diximus, vivus a suo magistro raptus est. Hæc sunt præmia digna curiositatis impiæ et sceleratæ. Sed ad Faustum redeamus. *Equidem ex iis, qui hunc impostorem probe noverunt, multa audivi quæ declarant ipsum artificem Magiæ artis (si modo ars est, non vanissimum cujusque ludibrium) fuisse.* Inter alia enim facta, unum præ cæteris, licet ridiculum videatur, tamen vere diabolicum narratur. Etenim apparet ex eo quam subdole et serio, etiam in rebus, quæ ludicræ nobis videntur mille artifex ille saluti et incolumitati hominum insidietur. Merito igitur non ferenda est eorum levitas, vel potius perversa impietas, qui dum aliquam delectationuculam, ut ipsi putant, innocuam quærunt, interea non perpendunt, quod immemores sacri fœderis, cum hoste acerrimo (qui vel instar leonis rugientis circumambulando, ut sacræ litteræ nos monent, vel sicut feles, quæ magno silentio, et levibus vestigiis aviculis obrepunt, insidiando, prædam indefessus sectatur. Unde Chrysostomus dicit: Si gentes non habes quæ te persequuntur, habes principem gentium diabolum, qui hominem persequi nunquam cessat,) cum hoc, inquam, hoste acerrimo salutis suæ quasi colludant, et ex castris Christi, ut perfugæ ad Sathanam velut induciis factis transeant. Voluit enim deus qui homines ad hanc militiam genuit, expeditos in acie stare et intentis acriter animis ad unius hostis insidias vel apertos impetus vigilare; qui nos sicut periti et exercitati duces solent, variis artibus captat, pro cujusque moribus et natura sæviens. Faustina igitur deceptionem ferunt ejusmodi fuisse: Quam aliquando is apud notos quosdam diverteret, qui de ipsius præstigiaticibus actionibus multa audiverant ii petierunt ab eo, ut aliquid specimen suæ magiæ exhiberet. Hoc quum diu recusasset, tandem importunitate sodaliti, nequiquam sobrii victus, promisit, se illis exhibiturum quodcumque expeterent. Unanimi igitur consensu petierunt, ut exhiberet illis vitem plenam uvis maturis. Putabant autem propter alienum anni tempus (erat enim